³⁰For a very helpful article on this see Brian Shanley, "Eternal Knowledge of the Temporal in Aquinas," *American Catholic Philosophical Quarterly* 71 (1997): 197–224.

³¹*In VI Metaph.*, 3 (Marietti, n. 1218).

³²*Ibid.*, n. 1219: "Sed sciendum est, quod ex eadem causa dependet effectus, et omnia quae sunt per se accidentia illius effectus. Sicut enim homo est a natura, ita et omnia eius per se accidentia, ut risibile, et mentis disciplinae susceptibile. Si autem aliqua causa non faciat hominem simpliciter sed hominem talem, eius non erit constituere ea quae sunt per se accidentia hominis, sed solum uti eis. Politicus enim facit hominem civilem; non tamen facit eum mentis disciplinae susceptibilem, sed hac eius proprietate utitur ad hoc quod homo fiat civilis."

³³*Ibid.*, n. 1220. "Sicut autem dictum est, ens inquantum ens est, habet causam ipsum Deum: unde sicut divinae providentiae subditur ipsum ens, ita etiam omnia accidentia entis inquantum est ens, inter quae sunt necessarium et contingens. Ad divinam igitur providentiam pertinet non solum quod faciat hoc ens, sed quod det ei contingentiam vel necessitatem. Secundum enim quod

But when an effect is considered with respect to its proximate cause, not all effects are necessary, but some are necessary and some are contingent according to an analogy to their cause (*secundum analogiam suae causae*). This is because effects in their natures are likened to their proximate causes, but not to their remote causes, to whose condition they cannot attain.³⁴

So it does not follow that if one posits divine providence that one must say that every effect is absolutely necessary, but rather that it is either necessary or contingent. What is necessary and contingent depends on a higher cause that is the cause of being insofar as it is being, from which the order of necessity and contingency comes to the world.³⁵ That concludes Thomas's argument.

The point of the analogy between the soul and its properties is useful. The soul's powers or properties flow inseparably from the soul itself, thus wherever there is a human soul there inevitably is reason.³⁶ The way the analogy works here is that granting that God causes the *esse* of something, contingency or absolute necessity inevitably and inseparably follow that *esse* as its inseparable properties.

But let us move from this metaphorical analogy of proportionality (the soul is to its properties as *esse* is to contingency or necessity) to the referential analogy of proportion, i.e., his mention of analogy with reference to some cause. Thomas has made it clear that univocal predication is only applicable to the third kind of cause he outlined above; but, in the first two, i.e., heavenly bodies and God, he said that effects are likened to their proximate causes, but they cannot be likened to the condition of their remote cause. Thomas means that the more powerful and universal a cause is, the less likeness there is between cause and effect. But the more proximate and specific a cause is, the more like it is to its effect. God,

unicuique dare voluit contingentiam vel necessitatem, praeparavit ei causas medias, ex quibus de necessitate sequatur, vel contingenter. Invenitur igitur uniuscuiusque effectus secundum quod est sub ordine divinae providentiae necessitatem habere. Ex quo contingit quod haec conditionalis est vera, si aliquid est a Deo provisum, hoc erit."

³⁴Ibid., 1221: "Secundum autem quod effectus aliquis consideratur sub ordine causae proximae, sic non omnis effectus est necessarius; sed quidam necessarius et quidam contingens secundum analogiam suae causae. Effectus enim in suis naturis simulantur causis proximis, non autem remotis, ad quarum conditionem pertingere non possunt."

³⁵Ibid., 1222: "Sic ergo patet, quod cum de divina providentia loquimur, non est dicendum solum, hoc est provisum a Deo ut sit, sed hoc est provisum a Deo, ut contingenter sit, vel ut necessario sit. Unde non sequitur secundum rationem Aristotelis hic inductam, quod ex quo divina providentia est posita, quod omnes effectus sint necessarii; sed necessarium est effectus esse contingenter, vel de necessitate. Quod quidem est singulare in hac causa, scilicet in divina providentia. Reliquae enim causae non constituunt legem necessitatis vel contingentiae, sed constituta a superiori causa utuntur. Unde causalitati cuiuslibet alterius causae subditur solum quod eius effectus sit. Quod autem sit necessario vel contingenter, dependet ex causa altiori, quae est causa entis in quantum est ens; a qua ordo necessitatis et contingentiae in rebus provenit."

³⁶See Wippel, *Metaphysical Thought*, 266–75, for a discussion and texts.

as the remote cause of all being, is what Aquinas calls an equivocal cause.³⁷ In such a case, there is a non-univocal likeness between effect and its cause because the effect exists in its cause but in a more eminent way. In this argument for Providence, Thomas has been building to this universal equivocal cause.

It is only when the contingent and the necessary are seen to be caused by God that one can somehow grasp that *everything* (i.e., what happens both for the most part and the least part) is subject to God's providence. But while we may philosophically conclude that divine providence exists, because of the equivocal nature of the first cause we cannot explain why God decided to do this or that in this or that way. All we can know is that these events, which appear to happen by chance, are in fact somehow ordered by divine providence.

IV.

This is, perhaps, Aquinas's last treatment of divine providence.³⁸ In a certain sense, there is nothing new here—all of the steps he uses have been firmly established in other places in his corpus; what is new, however, is the manner in which he puts them together into a very straightforward and powerful metaphysical argument.³⁹